
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 022 - LIMA CAMPOS, SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

PORTARIA..................................................................................01
EXTRATO DE CONTRATO.......................................................01
AVISOS DE CLASSIFICAÇÃO................................................02
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.......................02

PORTARIAS

Portaria n° 31 01 001/2013                                                                     
            Concede licença que especifica.                                                      

                                                       
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
MEDIANTE O PARECER JURÍDICO:
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido (a) a Senhor (a) Josélia da Silva 
Abreu, funcionário (a) do quadro permanente desta municipali-
dade, na função de Gari, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Administração, 02 (dois) anos de Licença sem remuneração para 
atendimento de interesse particular, de acordo com a Lei Munici-
pal n° 259/89, de 17 de agosto de 1989, seção VII, art. 61, a partir 
do dia 31 de Janeiro de 2013 e retornando no dia 31 de Janeiro 
2015.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publi-
cação.
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
	 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA 
CAMPOS, ESTADO MARANHÃO EM 31 DE JANEIRO DE 
2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária de Administração.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. 01/CO/02/13.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS e R. 
B. ASSESSORIA CONTÁBIL. OBJETO: A contratação de servi-
ço de assessoria e consultoria contábil, pelo período de 11 (onze) 
meses. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e a licitação da modalidade 
Convite n° 002/2013 VALOR GLOBAL: R$ 63.690,00 (sessenta e 
três mil seiscentos e noventa reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 
31 (trinta e um) de dezembro de 2013. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 04.122.0003 2.004 – Manutenção dos Serviços Administ. 
da Sec. Mun. de Adm. e Planejamento; 3. 3. 90. 35. 00 – Serviços 
de consultoria. SIGNATÁRIOS: Sra. LÍVIA DANIELE COELHO 
SOUSA, Secretária Municipal de Administração, pela Contratante 
e RAIMUNDO BATISTA DA COSTA, pela Contratada. FORO: 
Comarca de Pedreiras-MA. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro 
Próprio do Município. Lima Campos – MA, 31 de janeiro de 2013. 

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Assessor Jurídico
OAB/MA nº 7600



          SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2013                                                                            DIÁRIO MUNICIPAL  2
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

Convite nº 015/2013

	 O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, apresenta através deste instru-
mento o resultado do julgamento das propostas de preços apre-
sentada na licitação da modalidade Convite nº 015/2013, que 
teve como objeto a contratação de empresa especializada para 
organização e produção das festividades carnavalescas (incluin-
do bandas musicais), de interesse da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo.

	 Considerando que o critério de julgamento das propos-
tas de preços determinado pelo edital da licitação acima iden-
tificada foi do tipo menor preço por item, obtivemos assim a 
seguinte classificação:

	 - Para o item 01: 1ª (primeira) colocada e vencedora: J. 
WANDERLEY COSTA VIEIRA - ME, com o valor unitário de 
R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais); e
	 - Para o item 02: 1ª (primeira) colocada e vencedora: J. 
WANDERLEY COSTA VIEIRA - ME, com o valor unitário de 
R$ 30.960,00 (trinta mil e novecentos e sessenta reais).

	 Em assim sendo, proclamamos J. WANDERLEY 
COSTA VIEIRA - ME, situada na Rua Humberto de Campos, 
nº 150 A, Centro, Lago da Pedra-MA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 01.017.369/0001-70, como vencedora de todos os itens do 
certame.

	 Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 31 de janeiro 
de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Presidente da CPL

Ciente do resultado:

J. WANDERLEY COSTA VIEIRA - ME 
Sr. José Wanderley Costa Vieira

Empresa licitante

Convite nº 016/2013
	
	 O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, apresenta através deste instru-
mento o resultado do julgamento das propostas de preços apre-
sentadas na licitação da modalidade Convite nº 016/2013, que 
teve como objeto a contratação de empresa especializada para 
locação de palco, sistema de som, iluminação e gerador, para 
festividades carnavalescas, de interesse da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo.
	 Considerando que o critério de julgamento das propos-
tas de preços determinado pelo edital da licitação acima iden-
tificada foi do tipo menor preço por item, obtivemos assim a 
seguinte classificação:

	 - Para o item 01: 1ª (primeira) colocada e vencedora: J. 
WANDERLEY COSTA VIEIRA - ME, com o valor unitário de R$ 
4.598,00 (quatro mil e quinhentos e noventa e oito reais); 
	 - Para o item 02: 1ª (primeira) colocada e vencedora: J. 
WANDERLEY COSTA VIEIRA - ME, com o valor unitário de R$ 
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais);
	 - Para o item 03: 1ª (primeira) colocada e vencedora: J. 
WANDERLEY COSTA VIEIRA - ME, com o valor unitário de R$ 
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais); 
	 - Para o item 04: 1ª (primeira) colocada e vencedora: J. 
WANDERLEY COSTA VIEIRA - ME, com o valor unitário de R$ 
5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais); e
	 - Para o item 05: 1ª (primeira) colocada e vencedora: J. 
WANDERLEY COSTA VIEIRA - ME, com o valor unitário de R$ 
14.000,00 (catorze mil reais).

	 Em assim sendo, proclamamos J. WANDERLEY COSTA 
VIEIRA - ME, situada na Rua Humberto de Campos, nº 150 A, Cen-
tro, Lago da Pedra-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.017.369/0001-
70, como vencedora de todos os itens do certame.

	 Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Munici-
pal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 11 de janeiro de 
2013.

Arielson Marcolino Barreto
Presidente da CPL

Ciente do resultado:

J. WANDERLEY COSTA VIEIRA - ME 
Sr. José Wanderley Costa Vieira

Empresa licitante

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO: Contrato nº 01/
TP/05/12. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos e a empresa VIAMAC ENGENHARIA 
LTDA- ME.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
OBJETO: O presente termo aditivo de contrato tem por objeto adi-
tivar o prazo de vigência expresso na Cláusula quinta do contrato 
inicial, em 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da 
assinatura do instrumento.
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não 
atingidas pelo presente instrumento particular ficam ratificadas.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 31 de janeiro de 2013; Vigên-
cia: 120(cento e vinte dias).
SIGNATÁRIOS: Município de Lima Campos- Ma, através da Pre-
feitura Municipal de Lima Campos, representada pela Secretaria 
Municipal de Administração, Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, 
Secretario Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr. Artemio 
Thadeu Pereira da Silva, pela Contratante e a empresa VIAMAC 
ENGENHARIA LTDA - ME, através do Sócio - administrador, Sr. 
Leonidas Araújo de Oliveira, pela Contratada. 

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura 
Municipal. 

Lima Campos-MA, em 31 de janeiro de 2013.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600


